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Úvod

Vojenské výdaje (military expenditures) jsou jedním ze základních ukazatelů

v mezinárodním prostředí poukazujících na to, jakou míru hraje bezpečnost v politice

státu. Tento ukazatel, ačkoliv sám o sobě není dostačující pro komplexnější pochopení

bezpečnostní politiky státu, má svůj velký význam jak v odborných studiích, tak i

v reálné politice, což můžeme sledovat například v dlouhotrvajícím sporu mezi

současným americkým prezidentem Donaldem Trumpem a některými členy NATO,

kteří nevykládají domluvenou hodnotu 2 % HDP na vojenské výdaje.

Z hlediska odborného výzkumu bylo a je s vojenskými výdaji pracováno v mnoha

různých rovinách. Vzhledem k tomu, že vojenské výdaje jsou ve své podstatě

ekonomickým ukazatelem, velké procento odborných prací se zaměřuje na vliv

vojenských výdajů na jiné ekonomické ukazatele, např. ekonomický růst (Deger a

Smith 1983), korupci (Hudson a Jones 2008) nebo ekonomický rozvoj (Deger a Sen

1991). Zajímavým tématem je i rozvojová pomoc, kdy bylo prokázáno, že necelá jedna

osmina, z obdržené rozvojové pomoci, končí v rozpočtech na armádu (Collier a

Hoeffler 2007).

Druhou velkou oblastí jsou práce zabývající se vlivem výdajů určených pro armádu na

různé bezpečnostní aspekty. Hlavním fenoménem v této otázce, kterou se odborníci

zabývali, je bezpečnostní dilema, konkrétně tedy závody ve zbrojení a způsob jakým

jsou provázány vojenské výdaje různých států z důvodu této teorie (Tang 2005).

Přestože tyto výzkumy mají svůj nesporný význam a přínos pro studium bezpečnosti

jako takové, je takto úzce zaměřený výzkum irelevantní pro bližší zkoumání trendů

vojenských výdajů států v širším měřítku. Tato teorie navíc vznikla v době bipolárního

rozvržení světa, kdy měla svůj největší význam, který po konci studené války upadal.

Obecně novější výzkumy potvrzují, že závody ve zbrojení jsou spíše velmi specifickým

fenoménem objevujícím se jen za určitých okolností (v současnosti do jisté míry např.

Indie a Pákistán) a nelze jej generalizovat (Dunno a Perlo-Freeman 2003, Majeski a

Jones 1981, Yildirim a Ocal 2014). Nelze opomenout ani práce vycházející z logického

předpokladu, že státy v otevřeném ozbrojeném konfliktu, ať již vnitřním či
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mezinárodním, vynakládají větší částky na vojenské výdaje. To bylo potvrzeno

v několika různých studiích (Collier a Hoeffler 2007, Dunne a Perlo-Freeman 2003).

Někteří vědci také zkoumají vliv politických proměnných na vojenské výdaje. Mezi

nej častější a nej významnější práce patří zkoumání vlivu toho, jakým způsobem různé

režimy ovlivňují výši vojenských výdajů (Bove a Burner 2011, Collier a Rohner 2008).

Druhou hlavní kategorií v této oblasti je pak zkoumání vlivu obecné kvality demokracie

na míru vojenských výdajů (Jaggers a Gurr 1995).

Pouze pár prací se snaží ve spojitosti s vojenskými výdaji využívat i jiné možné příčiny.

Za zmínku stojí práce Daniela Hewitta (Hewitt 1992), který ve své práci potvrdil vliv

geografických proměnných, jako rozloha státu či délka hranice, na vojenské výdaje.

Existuje také několik málo prací, které se věnují přímo africkému kontinentu či státům

subsaharské Afriky v otázce vojenských výdajů, z nichž nej významnější je práce od

Johna Paula Dunna a Nadira Mohammeda (Dunne a Mohammed 1995). Ačkoliv tato

práce poukazuje na určitě zajímavé závěry, je třeba si uvědomit, že její přínos pro

zkoumání současného světa je již značně omezený. Tato práce zkoumá pouze 13

vybraných subsaharských států v období mezi lety 1967 až 1985, tudíž kromě

omezeného vzorku zabraňujícímu možné generalizaci, je třeba brát také v potaz

zestárnutí práce v kontextu historických změn.

Z tohoto shrnutí dosavadní literatury na problematiku vojenských výdajů je patrné, že

přestože toto téma je v odborných pracích zkoumáno poměrně často, tyto výzkumy jsou

většinou zaměřeny velice konkrétně a často spíš zkoumají vliv vojenských výdajů na

jiné aspekty, bez skutečné znalosti příčin vojenských výdajů. Rovněž častým

problémem, jak bylo zmíněno na konkrétním případě v předchozím odstavci, je fakt, že

významná část těchto prací pracuje se situací v době studené války, nicméně je možné

se domnívat, že velká přestavba mezinárodního systému, která s jejím koncem nastala,

tyto práce značně znehodnotila pro použití v podmínkách současného světa. Co se týče

otázky zkoumání příčin míry vojenských výdajů v jednotlivých státech, tyto práce se

objevují pouze sporadicky, a i když přináší odpovědi na dílčí otázky, potýkají se se

zásadním problém, který představil Daniel Hewitt. Ten ve své práci, kde pracoval

s různými ekonomickými, politickými i geografickými proměnnými, poukázal na to, že

z výsledků je patrné, že zmíněné proměnné zahrnují pouze zhruba 55 % vlivu na

vojenské výdaje. Zbylých 45 % lze přisoudit jiným, v práci nezařazeným proměnným,

2

které sám Hewitt považuje za proměnné specifické pro každý stát (country-specific)

(Hewitt 1992: 118).

Pokud bychom na tento poznatek navázali, můžeme dojít k závěru, že je skutečně

nemožné vytvořit model, který by dokázal bez výjimky vysvětlit chování států v oblasti

vojenských výdajů a vysvětlit, proč tyto státy svou armádní politiku vedou tak, jak j i

vedou. Nicméně vezmeme-li v úvahu, že nyní jsme schopni obecně vysvětlit

financování armád v jednotlivých státech jen o něco více, než z jedné poloviny, dá se

předpokládat, že je možné vytvořit model lepší, který by měl ambice alespoň

v regionálním měřítku, vysvětlit chování států v této oblasti přesněji. Z přehledu

literatury se dá předpokládat, že nejlépe prozkoumány jsou proměnné ekonomické a

politické. Naopak poměrně neprozkoumané jsou, až na pár výjimek, geografické

proměnné, což se zdá být překvapující, vezmeme-li v potaz, jakým způsobem se

předpokládá vliv některých geografických faktorů na vznik či následné vedení či

prodlužování konfliktů. Rovněž absence širšího spektra vojensko-strategických faktorů

je překvapující, nicméně zde je třeba si uvědomit, že možných proměnných neexistuje

tolik, strategické proměnné se částečně překrývají s proměnnými geografickými.

Přítomnost či nepřítomnost konfliktu je svým způsobem bez pochyby nej důležitějším

faktorem, a ten opomíjen není. Svou roli v této práci budou hrát i proměnné, které

můžeme nazvat kulturně-sociální, u kterých se však, až na některé výjimky v jiných

částech světa, dá předpokládat, že jsou silně provázány s regionem subsaharské Afriky

(potažmo celého afrického kontinentu), jelikož z velké míry vychází ze situace, kterou

se kontinent a hranice mezi jeho státy formovaly.

Cílem této práce je na regionu subsaharské Afriky v období let 2000 až 2019 poukázat

na tuto možnost díky analýze většího množství proměnných, vycházejících nejen

z předchozích výzkumů na toto téma, ale především také z literatury zaměřené jak na

danou oblast, tak na konflikty, především pak na hrozby jejich vzniku. Díky tomuto

přístupu by mělo být možné vysvětlit chování subsaharských států v oblasti vojenských

výdajů lépe než doposud a bude možné lépe určit, na kolik se dá omezit faktor country-

specific proměnných při výzkumu tohoto fenoménu. Ve výsledku by tedy práce měla,

kromě vysvětlení, či alespoň lepšího pochopení trendů ve financování armád států

v regionu, přinést i vedlejší závěr. Konkrétně díky zkoumání nových, doposud na

tématu nezkoumaných proměnných může, v případě potvrzení jejich vlivu na fenomén

vojenských výdajů, dojít k tomu, že bude relevantní pokusit se tyto proměnné v dalších
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výzkumech aplikovat v podobném typu práce i na jiný region či v celosvětovém

měřítku.

Rovněž je třeba zmínit, že období zmíněných dvaceti let není vybráno náhodně, ale

hraje svou roli nejen díky aktuálnosti, ale také, aby se co nejvíce omezil již dříve

zmíněný vliv studené války. Dá se předpokládat, že téměř dekáda po skončení tohoto

stavu a změny v uspořádání mezinárodního systému, která výrazně ovlivnila většinu


[…]


bylo patrné, že v posledních letech vliv těchto tradičních proměnných klesá, což ukázala

právě klesající míra schopnosti predikce závislé proměnné.

Stojí za to zmínit také vliv délky hranic na vojenské výdaje, ačkoliv signifikance této

proměnné již přesáhla v průměru 0,1. Přesto však tato geografická proměnná poukázala

na vliv geografie na vojenské výdaje a ukázala, že toto spojení není nevhodné a je

možné zkoumat i další podobné proměnné a jejich vliv na vojenské výdaje.

Za zmínku stojí také další dvě proměnné, a to míra urbanizace a koeficient věkové

závislosti (age-dependency ratio). Tyto dvě proměnné měly být, dle dostupné teoretické

literatury, s otázkou vojenských výdajů propojeny, nicméně tato práce prokázala, že

v rámci subsaharské Afriky u urbanizace tato spojitost není, případně je irelevantní, a u

koeficientu věkové závislosti je vliv opačný, než se dle literatury očekávalo. Z toho

hlediska se nabízí dvě možná vysvětlení, případně jejich kombinace. Výzkumy, které

potvrdily toto propojení mezi nimi a vojenskými výdaji byly koncipovány tak, aby

dokázaly vyjít, tudíž jejich vzorek zemí byl vybírán účelově, aby potvrdil domněnku, se

kterou autoři do výzkumu vstupovali. Druhou možností je, že sub saharská Afrika je

natolik specifický region, že výzkumy potvrzené na náhodném vzorku zemí z celého

světa nelze takto na tento region replikovat.

Tato práce si kladla za cíl pokusit se najít co nejvyšší propojení mezi indikátory a mírou

vojenských výdajů. Nejúspěšněji se podařilo predikovat míru vojenských výdajů v roce

2007, kdy nezávislé proměnné dokázaly vysvětlit přes 80 % míry vojenských výdajů

v regionu. Celkově však výsledky poukázaly především na to, že účinnost těchto

proměnných s časem klesala a v posledním měřeném roce vysvětlovaly již jen 30 %

míry vojenských výdajů. Ačkoliv se výsledek výzkumu může na první pohled jevit

negativně, jedná se o relevantní zjištění, které může přispět k odhalení skrytých

proměnných, které dokážou aktuální stav predikovat přesněji. Nicméně jedním
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z vedlejších cílů práce bylo aplikovat nové druhy proměnných, které nejsou v otázce

vojenských výdajů běžně využívány a v regionu subsaharské Afriky by mohly částečně

tento trend vysvětlovat. Tento cíl se dá považovat za naplněný, vezmeme-li v potaz, že

za nej silnější nezávislou proměnnou v tomto výzkumu lze, dle výsledků, považovat

etnickou diverzitu.

Nicméně je třeba také brát v potaz možnost nelogičnosti vojenských výdajů

v subsaharské Africe. Z rychlého pohledu na dataset obsažený v příloze lze poznat, že

na poměrně malém vzorku států existuje tolik výjimek, že je nemožné pokrýt všechny

možnosti toho, co ovlivňuje vojenské výdaje v tomto regionu. Podíváme-li se totiž na

situaci z hlediska teorie, dojdeme ke zjištění, že míra vojenských výdajů je poměrně

nahodilá. Mezi státy, které vynakládají největší množství financí na armádu, patří

například Namibie, Togo, Jižní Súdán, Botswana či Niger, které blíže nespojuje žádný

z představených indikátorů. Podobné výsledky nalezneme, podíváme-li se na opačné

spektrum vojenských výdajů. Mezi státy, které vynakládají na armádu nejméně,

najdeme například Ghanu, Demokratickou republiku Kongo, Etiopii, Nigérii či

Kapverdy. Opět státy, které lze jen těžko spojit nějakým společným faktorem.

Otázkou tedy zůstává, jaké případné faktory mohou vysvětlovat míru vojenských

výdajů ve státech subsaharské Afriky v této době. Zvýšení vlivu koeficientu věkové

závislosti v posledních letech měření poukazuje na možnost většího vlivu

demografických proměnných, nicméně zmíněná urbanizace v tomto regionu nemá vliv,

případně velmi slabý, který jde proti zjištěním předchozích výzkumů.

Tato práce dokázala vyvrátit některá nepřesná zjištění ohledně vlivu jistých proměnných

na míru vojenských výdajů v subsaharské Africe a dokázala kvantitativní analýzou

potvrdit, které proměnné na ni mají skutečný relevantní vliv. Nicméně zároveň práce

ukázala, že tato skladba proměnných se mění a ze zvolených indikátorů žádný

nedokázal nahradit upadající význam především bezpečnostních proměnných jako je

konflikt, což může značit smutné zjištění, že představitelé států v tomto regionu už

zkrátka neberou probíhající konflikt jako něco výjimečného. To je právě příklad již

zmíněných států jako Nigérie či Demokratická republika Kongo, které patří ke státům,

které jsou dle datasetu jedny z nej konfliktnějších, avšak reálně jsou jejich výdaje na

armádu velmi nízké.
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Jak je tedy z výsledků tohoto výzkumu patrné, hlavní otázka do budoucna je, zdali se

nadále snažit o bližší pochopení vojenských výdajů v tomto regionu jako efektu, který

se dá generalizovat. Především v posledních letech se zdá, že faktory, které

generalizovat nejde, tedy specifické faktory pro každou zemi, jsou natolik významné, že

předčí jakékoliv hromadně měřitelné jevy. V tomto výzkumu bylo použito několik

proměnných specifických pro tento region, u kterých se předpokládal možný určitý vliv,

ale vyjma etnické diverzity ostatní neprokázaly relevantní míru vlivu na vojenské

výdaje. Prese vše se však dá říct, že i přes problémy, které tento model s predikcí

vojenských výdajů v subsaharské Africe má, stále se jedná o model, jehož míra

úspěšnosti je nadprůměrná.
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