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Problematika vojenských výdajů v zemích subsaharské Afriky

Jakub Zbýtovský si pro svoji práci vybral velmi zajímavé téma vojenských výdajů států subsaharské

Afriky v letech 2000–2019, které patří v odborné literatuře mezi ty méně zpracované, ale současně velmi

relevantní, ať už s ohledem na četné minulé či současné vojenské režimy ve zkoumaném regionu či

v souvislosti s propojením nákladů na armádu a vojenských akvizic s mezinárodním směřováním afrických

zemí. Výběr tématu proto hodnotím kladně. Stejně tak kladně hodnotím i autorovu odvahu vydat se do

hájemství kvantitativních metod (konkrétně regresní analýzy), které jsou v kvalifikačních pracích spíše

raritní. Současně musím úvodem svého posudku poznamenat, že ačkoliv mi autor děkuje za vedení práce,

konzultace a připomínky během jejího psaní, má úloha vedoucího se ve skutečnosti omezila na konzultaci

tématu a zpětnou vazbu k úvodu práce. Autor tak práci průběžně nekonzultoval, což se negativně

podepsalo na její kvalitě, a to po formální i obsahové stránce.

To je patrné již z obsahu práce, kterou autor nestrukturuje tak, jak je u kvalifikačních prací na FF

UHK požadováno. Autor vůbec nečlení text do podkapitol, které by usnadňovaly orientaci v textu a

kapitoly nečísluje. V práci se rovněž vyskytují gramatické chyby (interpunkce, psaní velkých a malých

písmen aj.) a stylistická pochybení, a to již od její první věty (např. spojení „jakou míru hraje bezpečnost“

apod.). Autor se místy pouští do velmi komplikovaných souvětí, což nezřídka vede k jejich obtížné

srozumitelnosti. Rovněž bych čekal, že autor bude svůj text před odevzdáním kontrolovat a aktualizovat,

což se bohužel nestalo, jelikož v práci píše o „současném americkém prezidentovi Donaldu Trumpovi“ (s. 1)

bez ohledu na to, že ten již osm měsíců prezidentem není (na tom logicky nic nemění ani vymezení

časového rámce práce na roky 2000–2019).

Pochybení a nejasností se autor nevyvaroval bohužel ani v obsahové stránce práce. Autor

předkládá zajímavý statistický model, který sestavuje na základě dřívějších výzkumů vojenských výdajů,

jejichž nezávisle proměnné doplňuje o ty, které abstrahuje z modelů vysvětlujících vznik konfliktů. Tento

přístup je jistě relevantní, ale postrádám v něm sofistikovanější diskusi možnosti/vhodnosti použití

prediktorů konfliktu pro predikci vojenských nákladů. Jak se autor např. popasoval s možností opačného

působení těchto faktorů (např. situací, kdy prudký pokles ve vojenských nákladech způsobí nestabilitu,

jako kupř. v Sieře Leone)? Vzhledem k tomu, že je jeho jednotkou země v daném roce, nemůže tento směr

kauzality určit, pouze zjistit vzájemnou korelaci obou jevů. Současně se domnívám, že se autor měl

inspirovat i výzkumy, které se zabývaly důvody vojenských převratů a celkově silné role armády ve

společnosti. V tomto kontextu mám na mysli zejména opakovaně prokázané působení extraktivních

institucí státu na roli ozbrojených sil.

Mnohem zásadnější výtkou je však skutečnost, že autor nepochopil základní zásady regresní

analýzy a nedokázal tak tuto metodu ve své práci vhodně použít. To ostatně naznačuje i možná freudovský

„překlep“ na s. 19: „V tomto případě nelze použít regresi logistickou. Konkrétně bude provedeno 20

logistických regresí, tedy jedna pro každý rok.“ Nepochopení zvolené metody pak v důsledku znamená, že

závěry jeho analýzy jsou statisticky zcestné. Předně, pokud v testu ANOVA vyšla hodnota p jeho modelu

opakovaně vyšší než 0,05 (což vyšla každý sledovaný rok, několikrát dokonce dosáhla hodnoty vyšší než

0,9!), pak to znamená, že autorův model není statisticky významný a nemá smysl ho vůbec dál testovat.

Jakékoliv následné autorovo laborování nad tím, že hodnota R (či R Square) jeho modelu je vysoká a že

tedy jeho model dokáže vysvětlit variabilitu ve vojenských výdajích, je nesmyslné. Fakt, že model je špatně

sestaven by autor mohl vyčíst i z hodnoty „Adjusted R Square“, která zohledňuje konzistentnost modelu a

zkoumaného datasetu. Mám tím namysli pravidlo, že počet zkoumaných nezávisle proměnných musí

odpovídat určitému minimálnímu počtu zkoumaných případů. Např. Tabachnik a Fidell (2007) doporučují,

aby regresní model s n počtem proměnných měl dataset alespoň o počtu 50+8*n. Pokud tedy autor

zkoumá 15 proměnných, měl by jeho dataset čítat alespoň 170 případů, nikoliv nanejvýše 44 případů, jako

v autorově datasetu. V tomto kontextu mi není jasné ani autorovo tvrzení, že „porovnávat údaje

proměnných napříč roky je nelogické a jakýkoliv závěr určený z těchto dat je irelevantní“ (s. 19). Naopak, je

zcela běžné datasety vytvářet ve formátu „země/rok“, i když jsou některá data u jednotlivých zemí

konstantní – takto by měl autor dataset o počtu 880 případů (20 let * 44 zemí). Případné problémy s užitím

konstantních dat by bylo možné následně řešit po analýze normálnosti rozložení dat, která by napověděla

vhodnou metodu finální analýzy dat.

Jak je z výše uvedeného patrné, autorova práce na mě působí dosti rozpačitým dojmem. Na jedné

straně velmi oceňuji nevšední volbu tématu, metody výzkumu a schopnost vytvořit a vyargumentovat

vlastní statistický model, operacionalizovat jeho proměnné a vysvětlovat výsledky. Na druhou stranu mě

však mrzí, že autor svoji práci nekonzultoval a nevyužil tak potenciál, který on, vybrané téma i metoda

bezesporu mají. Namísto toho předložil práci, která poukázala na nedostatečné znalosti metody, což zcela

zpochybnilo relevanci závěrů jeho analýzy, či přesněji její podstatné části opírající se o regresní analýzu.

Zbytek jeho závěrů lze opřít o korelační analýzu, která tak alespoň částečně propůjčuje zdání nějaké

statistické relevantnosti. Snad i proto jsem se nakonec rozhodl práci doporučit k obhajobě, i když to nebylo

rozhodnutí snadné.

V Českém Meziříčí 15. 8. 2021

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.
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